
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 ноября 2022 г. с. Кочубеевское № 1263

Об утверждении уточненного прогноза социально-экономического развития 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с письмом министерства экономического развития 
Ставропольского края от 12 октября 2022 года № МЭР-02/7195 «О 
предоставлении информации для разработки уточненного прогноза 
социально -  экономического развития на период 2023 - 2025 годы» и 
постановлением администрации Кочубеевского муниципального округа 
Ставропольского края от 20 февраля 2021 года № 272 «Об утверждении 
Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Кочубеевского 
муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период», 
администрация Кочубеевского муниципального округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить уточненный прогноз социально-экономического развития 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов приложению к настоящему 
постановлению.

2. Постановление администрации Кочубеевского муниципального 
округа Ставропольского края от 15 июля 2022 г. №811 «Об одобрении 
предварительного прогноза социально-экономического развития 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального 
округа Ставропольского края Тарасенко И.В., заместителей главы



администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского 
края Арапову J1.B. и Рогового А.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава муниципального округа А.П. Клевцов



‘.КОГо*1

постановлением админи^рац!- 
муниципалы^'

о т 1 4 \ н о И ? И

г/беевского 
>ского края 
53

Уточненный прогноз социально-экономического развития Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов

Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Население

Численность населения (в среднегодовом 
исчислении)**** тыс чел 74,2 73,4 73,1 73,2 73,2 73,2 73,2 73,2 73,2

Численность населения трудоспособного 
возраста
(на 1 января года)

тыс чел 40,7 40 39,6 39,6 39,6 39,6 39,6 39,6 39,6

Численность населения старше 
трудоспособного возраста 
(на I января года)

тыс. чел 18,7 19 19,5 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6

Ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении число лет 73,4 73,58 73,75 73,91 75,08 74,07 75,45 74,21 75,82

Общий коэффициент рождаемости****

число родившихся 
живыми 

на 1 ООО человек 
населения

8,90 8,60 8,50 8,70 8,70 9,00 9,00 9,50 9,50

Общий коэффициент смертности
число умерших на 

1000 человек 
населения

16,2 18,5 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 16,2 16,2

Коэффициент естественного прироста 
населения

на 1000 человек 
населения -11,3 -9,6 -4,9 -4,2 -4,2 -4 -4 -3,5 -3,5

Миграционный прирост (убыль)**** тыс. чел. -0,29 0,03 0,2 0,25 0,25 ол од ол 0,2

Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным 
видам экономической деятельности ****

млн. руб. 4190,8 6275,9 7108,8 7546,6 7675,0 7959,1 8232,0 8482,5 8912,0



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 13 Производство 
текстильных изделий*

млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 13 Производство 
текстильных изделий*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 14 Производство 
одежды*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 14 Производство 
одежды*

%  к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 16 Обработка 
древесины и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и 
материалов для плетения*

млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

■

0

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и 
производство изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство изделий из 
соломки и материалов для плетения*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 17 Производство 
бумаги и бумажных изделий*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 17 Производство 
бумаги и бумажных изделий*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 18 Деятельность 
полиграфическая и копирование носителей 
информации*

млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность 
полиграфическая и копирование носителей 
информации*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 20 Производство 
химических веществ и химических 
продуктов**

млн. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 20 Производство 
химических веществ и химических 
продуктов**

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0

А*
0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 21 Производство 
лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях*

млн. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 21 Производство 
лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях*

%  к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 22 Производство 
резиновых и пластмассовых изделий*

млн. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 22 Производство 
резиновых и пластмассовых изделий*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 23 Производство 
прочей неметаллической минеральной 
продукции*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 23 Производство 
прочей неметаллической минеральной 
продукции*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 24 Производство 
металлургическое*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 24 Производство 
металлургическое*

%  к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 25 Производство 
готовых металлических изделий, кроме 
машин и оборудования*

млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 25 Производство 
готовых металлических изделий, кроме 
машин и оборудования*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 26 Производство 
компьютеров, электронных и оптических 
изделий*

млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 26 Производство 
компьютеров, электронных и оптических 
изделий*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0



i

Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 27 Производство 
электрического оборудования*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 27 Производство 
электрического оборудования*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 30 Производство 
прочих транспортных средств и 
оборудования*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 30 Производство 
прочих транспортных средств и 
оборудования*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 б

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 31 Производство 
мебели*

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 31 Производство 
мебели*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
србственными силами - 32 Производство 
прочих готовых изделий*

млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 32 Производство 
прочих готовых изделий*

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз , .

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха

млн, руб. 178,70 1772,80 1954,5 2122,1 2143,1 2261,2 2306,2 2465,6 2536,8

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха

% к предыдущему 
году в 

действующих ценах
106,00 в 10,0 р 110,3 108,6 109,6 106,5 107,6 109 110

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ Е: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб. 0,12 0,035 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ Е; 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

%  к предыдущему 
году в 

действующих ценах
90,1 29,90 0 0 0 0 0 0 0

Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства млн руб. 14027,9 13538 14335,6 15136,1 15159,4 16122,5 16186,2 17268,1 17342,8

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

96,3 93,0 101,1 102,1 102,6 102,4 102,9 102,7 103,0

Продукция растениеводства млн руб. 7897,7 7621,9 7980,8 8335,4 8652,1 8816,4 8851,6 9388„6 9414,4

Индекс производства продукции 
растениеводства

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

94,2 90,9 100,2 101,5 102 101,8 102,2 102,1 102,3

Продукция животноводства млн руб. 6130,2 5916,1 6354,8 6800,7 6807,3 7306,1 7334,5 7879,4 7925,4

Индекс производства продукции 
животноводства

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

98,7 95,3 102,3 103,0 103,2 103,3 103,7 103,5 103,9



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

Валовой сбор зерна (в весе после 
доработки) тыс. тонн 270,9 388 376 382,5 382,7 382,5 374,7 382,6 374,8

Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн 268,5 551 667,9 670,5 671 670,5 680 670,6 680,1

Валовой сбор семян масличных культур -  
всего тыс. тонн 33,0 22,8 36,5 36,6 36,7 36,6 36,7 36,7 36,8

в том числе подсолнечника тыс тонн 19,8 17 29,6 29,7 29,9 29,7 29,9 29,8 30

Валовой сбор картофеля**** тыс. тонн 8,7 8,2 8,5 8,7 8,8 8,9 9 9 9,1

Валовой сбор овощей**** тыс. тонн 2,9 3,4 4,4 4,6 4,7 4,8 4,9 4,9 5

Скот и птица на убой (в живом весе)**** тыс. тонн 85,5 86 76,5 77 77,1 77,7 77,8 77,8 77,9

Молоко**** тыс. тонн 43,4 34 29,9 30,4 30,5 30,4 30,5 30,5 30,6

Яйца**** тыс. шт. 59,0 59,0 55,0 55,1 55,2 55,2 55,3 55,3 55,4

Строительство

Объем работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство"

в ценах 
соответствующих 

лет; млн руб.
2749,50 2821,00 2877,40 2935,00 2963,70 2994,00 3083,10 3114,90 3207,30

Индекс физического объема работ, 
выполненных по виду деятельности 
"Строительство"

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

в 75,2 100,00 100,00 100,00 101,00 100,00 101,00 100,00 101,00

Ввод в действие жилых домов****
тыс кв м общей 

площади
15,9 20,7 22,7 22,8 22,8 22,9 22,9 23,0 23,0

Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли**** млн рублей 4603,90 6110,70 7253,40 7963,30 8153,10 8571,30 8903,20 9003,30 9462,70

Индекс физического объема оборота 
розничной торговли****

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

98,40 121,60 100,00 101,00 102,00 103,00 104,00 101,00 102,00

Объем платных услуг населению млн рублей 1680,10 2090,90 2343,80 2511,60 2546,10 2640,70 2708,70 2781,80 2881,70

Индекс физического объема платных услуг 
населению

% к предыдущему 
году 

в сопоставимых 
ценах

85,50 120,10 102,00 101,00 102,00 101,00 102,00 101,00 102,00

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей)

Количество малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия 
(на конец года)****

единиц 238,0 221,0 223,0 227,0 228,0 229,0 230,0 232,0 234,0



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант л2 вариант

Среднесписочная численность работников 
на предприятиях малого и среднего 
предпринимательства (включая 
микропредприятия) (без внешних 
совместителей)

тыс чел 2,05 1,95 1,96 2 2,01 2,02 2,03 2,04 2,05

Оборот малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия млрд руб. 3,68 3,52 3,82 4,1 4,14 4,2 4,22 4,28 4,3

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал
в ценах 

соответствующих 
лет; млн. руб.

32317,7 7445,7 28215,0 5835,0 13660,0 6335,0 14606,9 6935,0 15594,5

Индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах

321,46 21,96 332,70 20,46 45,72 102,60 101,55 103,90 101,87

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами) - 
всего****

млн. руб. 31599,88 4788,90 2761,50 4820,00 13160,00 5155,40 14106,90 5531,81 15094,50

Индекс физического объема

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах

441,40 14,45 506,20 16,43 45,00 101,00 101,80 101,90 102,10

Инвестиции в основной капитал по 
источникам финансирования
Собственные средства млн. рублей 9092,67 1124,20 6351,45 1108,60 3026,80 1185,74 3244,59 1272,30 3495,50
Привлеченные средства, из них: млн рублей 22507,21 3664,70 21263,55 3711,40 10133,20 3969,66 10862,31 4259,51 11702,50

кредиты банков, в том числе: млн.рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0
кредиты иностранных банков млн. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Заемные средства других организаций млн. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджетные средства, в том числе: млн. рублей 627,46 689,48 789,10 880,62 885,74 983,87 989,58 1090,91 1102,42
федеральный бюджет млн. рублей 383,00 448,10 512,90 572,40 575,73 639,52 643,23 709,09 716,57
бюджеты субъектов Российской 

Федерации млн. рублей 99,27 185,27 211,50 236,00 237,38 263,68 265,21 292,36 295,45

из местных бюджетов млн. рублей 145,19 56,12 64,70 72,22 72,63 80,67 81,14 89,46 90,40
Прочие млн. рублей 5,1 10,0 - - . . - - -

Консолидированный бюджет

Доходы консолидированного бюджета млн руб. 2777,39 3231,54 3927,16 3056,04 3056,04 2615,47 2615,47 2615,47 2615,47

Налоговые и неналоговые доходы, всего млн руб. 919,43 1025,58 1128,12 1043,44 1043,44 749,88 749,88 749,88 749,88



Отчет Отчет
Оценка

показателя
Прогноз

Показатели Единица измерения 2023 2024 2025
2020 2021 2022 консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Налоговые доходы консолидированного 
бюджета муниципального образования 
Ставропольского края всего, в том числе:

млн руб. 804,26 916,79 999,68 928,12 928,12 634,56 634,56 634,56 634,56

налог на прибыль организаций млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
налог на доходы физических лиц млн руб. 632,15 707,47 753,18 731,41 731,41 429,37 429,37 429,37 429,37

налог на добычу полезных ископаемых млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

акцизы млн руб. 34,75 40,47 42,19 34,18 34,18 35,55 35,55 35,55 35,55

налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения

млн руб. 0 27,07 45,1 25,95 25,95 27,63 27,63 27,63 27,63

налог на имущество физических лиц млн руб 18,64 19,55 29,2 29,89 29,89 30,24 30,24 30,24 30,24
налог на имущество организаций млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
налог на игорный бизнес млн руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0
транспортный налог млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
земельный налог млн руб. 65,29 73,24 68,98 71,61 71,61 74,36 74,36 74,36 74,36
Неналоговые доходы млн руб. 115,17 108,79 128,44 115,32 115,32 115,32 115,32 115,32 115,32

Безвозмездные поступления всего, в том 
числе

млн руб. 1857,96 2205,96 2799,04 2012,6 2012,6 1865,59 1865,59 1865,59 1865,59

субсидии из федерального бюджета млн руб. 556,08 758 1114,02 564,48 564,48 63,87 63,87 63,87 63,87

субвенции из федерального бюджета млн руб. 1109,84 1264,63 1271,58 1276,62 1276,62 1320,05 1320,05 1320,05 1320,05

дотации из федерального бюджета, в том 
числе:

млн руб. 167,05 127,68 122,1 107,21 107,21 336,63 336,63 336,63
*’*,ч

336,63

дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

млн руб. 0,18 127,68 122,1 107,21 107,21 336,63 336,63 336,63 336,63

Расходы консолидированного бюджета, в 
том числе по направлениям:

млн руб.
2734,14 3188,65 4113,00 3056,04 3056,04 2615,47 2615,47 2615,47 2615,47

общегосударственные вопросы млн руб 257,2 267,72 469,24 253,5 253,5 253,5 253,5 253,5 253,5
национальная оборона млн руб. 3,82 3,64 3,92 3,83 3,83 3,95 3,95 3,95 3,95

национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность млн руб. 8,33 8,78 20,51 10,92 10,92 10,92 10,92 10,92 10,92
национальная экономика млн руб. 248,18 234,94 540,75 516,9 516,9 71,72 71,72 71,72 71,72
жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 55,19 182,51 195,42 132,82 132,82 132,82 132,82 132,82 132,82

охрана окружающей среды млн руб. 0 0,07 0,1 0 0 0 0 0 0
образование млн руб. 1210,53 1450,73 1467,96 1207,35 1207,35 1143,94 1143,94 1143,94 1143,94

культура, кинематография млн руб. 224,65 198,14 169,5 137,56 137,56 136,71 136,71 136,7! 136,71
здравоохранен ие млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
социальная политика млн руб. 703,01 807,93 763,13 752,38 752,38 789,89 789,89 789,89 789,89

физическая культура и спорт млн руб. 23,22 34,19 482,47 10,51 10,51 10,51 10,51 10,51 10,51
средства массовой информации млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

обслуживание государственного и 
муниципального долга млн руб. 0,01 0 0 0 0 0 0 0 0

Дефицит(-),профии,ит(+) 
консолидированного бюджета

млн.руб.
43,25 42,89 -185,84 0 0 0 0 0 0

Государственный долг муниципального 
образования млн.руб.

3 0 0 0 0 0 0 0 0

Труд и занятость

Численность рабочей силы тыс. чел 34,5 34,25 34,66 34,76 34,76 34,76 34,76 34,76 34,76



Показатели Единица измерения

Отчет Отчет Оценка
показателя

Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Численность трудовых ресурсов -  всего, в 
том числе: тыс. чел 42,81 41,71 41,45 41,65 41,65 41,65 41,65 41,65 41,65

трудоспособное население в 
трудоспособном возрасте тыс. чел 39,99 38,8 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5

иностранные трудовые мигранты тыс. чел. 0,14 0,14 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

численность лиц старше 
трудоспособного возраста и 
подростков, занятых в экономике, 
в том числе:

тыс чел. 2,68 2,77 2,75 2,75 2,75 2,75 2,75 2,75 2,75

пенсионеры старше 
трудоспособного возраста тыс. чел. 2,62 2,62 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

подростки моложе 
трудоспособного возраста тыс. чел. 0,06 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15

Среднегодовая численность занятых в 
экономике (по данным баланса трудовых 
ресурсов)

тыс. чел 34,1 34 34,41 34,51 34,51 34,51 34,51 34,51 34,51

Среднесписочная численность работников 
организаций (без внешних 
совместителей)****

тыс. чел.

12,50 12,40 12,43 12,44 12,44 12,44 12,44 12,44 12,44

Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата работников 
организаций****

рублей

31237,5 34686,1 38883,1 40477,3 42732,5 42339,3 46022,9 44456,3 49014,4

Темп роста номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы 
работников организаций

% г/г

105,0 111,0 112,0 104,1 109,9 104,6 107,7 105,0 106,5

Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец года) %

4,4 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Общая численность безработных (по 
методологии МОТ) тыс. чел.

17,3 2,72 0 0 0 0 0 0 0

Численность безработных, 
зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения 
(на конец года)

тыс. чел.

1530 224 240 240 240 240 240 240 240

Фонд заработной платы работников 
организаций**** млн руб.

4734,3 5165,1 5604,1 5895,5 6226,2 6207,9 6761,7 6661,00 7322,9

Темп роста фонда заработной платы 
работников организаций % г/г

108,7 109,1 108,5 105,2 111,0 105,3 108,6 107,3 108,3

Финансы организаций

Темп роста прибыли прибыльных 
организаций для целей бухгалтерского 
учета

% г/г

91,3 в 2,1 р в 1,5 в 1,5 в 1,5 в 1,5 в 1,5 в 1,5 в 1,5

Развитие социальной сферы



г)
Показатели Единица измерения

Отчет Отчет Оценка
показателя

Прогноз

2020 2021 2022
2023 2024 2025

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях чел. 3018 2895 2895 2895 2895 2895 2895 2895 2895
Обеспеченность:

больничными койками на 10 000 человек 
населения коек

59 59 60 59 59 58 58 58 58

общедоступными библиотеками учрежд. на 100 
тыс населения 39,08 39,5 39,67 39,61 39,61 39,61 39,61 39,61 39,61

учреждениями культурно-досугового типа учрежд на 100 
тыс населения 54,16 53,13 53,35 53,27 53,27 53,27 53,27 53,27 53,27

дошкольными образовательными 
учреждениями

мест на 1000 детей 
в возрасте 1-6 лет 681,4 685,9 685,9 685,9 685,9 685,9 685,9 685,9 685,9

Туризм

Численность иностранных граждан, 
прибывших в регион по цели поездки 
туризм

Все страны*** тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0
Страны СНГ*** тыс чел. 0 0 0 0 0 0 0

Численность российских граждан, 
выехавших за границу
Все страны*** тыс. чел 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Страны СНГ*** тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество российских посетителей из 
других регионов (резидентов)*** тыс. чел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество российских туристов, 
посетивших муниципальное 
образование***

тыс чел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем платных услуг, оказываемых 
организациями санаторно-курортного и 
туристского комплексов муниципального 
образования***

млн. руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0

* гСтаврополь

** г Ставрополь и г Невинномысск

*** г Ставрополь и города-курорты КМВ

**** показатели используются в методике расчета оценки качества управления бюджетным процессом и стратегического планирования в муниципальных округах и городских округах Ставропольского края, утвержденной приказом 
министерства финансов Ставропольского края № 246, министерства экономического развития Ставропольского края № 315/од от 21 сентября 2 0 18 г


